

OFERTĂ

Către

Primăria com. Cruzești

(din numirea autorității contractante și adresa completă)

2085, MOLDOVA, mun. Chișinău, s. Cruzești, Teilor 24

Stimați domni,

8. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____

Constantin Muntean

reprezentanți ai ofertantului **SRL Muntean-Confinis**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm

Reparația capitală a Complexului educațional Gimnaziul-grădiniță din comuna Cruzești
(denumirea lucrării)pentru suma fără TVA de **375675** lei (Trei sute șaptezeci și cinci mii șase șaptezeci și cinci) lei,
(suma în litere și în cifre)la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **75135** lei (Un șaptezeci și cinci mii
una sute treizeci și cinci) lei.

(suma în litere și în cifre)

9. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările
cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în
conformitate cu graficul de executare anexate în 1 (UNA) luni calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)10. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) _____
zile, respectiv pînă la data de 09.09.2023, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

11. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

12. Alături de oferta de bază:

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

13. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,
să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația
standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.14. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă
pe care o puteți primi.

Data 11 / 08 / 2023

Constantin Muntean, în calitate de administrator, legal autorizat să semneze oferta pentru
și în numele S RL Muntean Confinis
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

6. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din preț total oferat).
7. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție Bancară de Bună Execuție în cuantum de 5 % (din preț total oferat) și constituie 22540,5 lei.
8. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
9. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile zile calendaristice.
10. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile zile calendaristice.

Ofertant, _____

(semnătura autorizată)



Primaria com. Cruzesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia capitala a Complexului educational Gimnaziul-gradinita din com. Cruzesti****Valoarea de deviz 450 810 lei**

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari, lucrari pegatitoare				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, cu recuperarea (Grilelor)	kg	435,000	2,903 2,600	1 262,805 1 131,000
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis burlane (Cu recuperarea burlanelor pentru montarea lor ulterior)	m	45,000	9,250 9,100	416,250 409,500
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis glafuri	m	25,500	9,250 9,100	235,875 232,050
4	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	342,000	57,650 48,750	19 716,230 16 672,500
		Total Demolari, lucrari pegatitoare Inklusiv salariu				21 631,160 18 445,050
		2. Lucrari pregatitoare curte				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	15,500	32,651 18,850	506,085 292,175
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,320	246,817 120,000	1 066,250 518,400
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,850	577,910 575,258	2 224,955 2 214,745
8	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,150	3 281,667 0,000	492,250 0,000
9	TrI1AC01F	Incarcarea materialelor din grupa	t	21,850	32,500	710,125

1	2	3	4	5	6	7
	3	C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3			32,500	710,125
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	44,890	52,996 0,000	2 379,000 0,000
		Total Lucrari pregatitoare curte Inclusiv salariu				7 378,665 3 735,445
		3. Lucrari de constructie				
		3.1. Soclu				
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	40,400	391,449 111,670	15 814,539 4 511,455
12	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	68,000	73,528 26,000	4 999,870 1 768,000
13	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	40,400	442,853 217,500	17 891,280 8 787,000
		Total Soclu Inclusiv salariu				38 705,689 15 066,455
		3.2. Peretii				
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm densitatea 135kg/m3 (cornier 91,85m.l.)	m2	235,000	353,023 150,150	82 960,460 35 285,250
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala 30mm	m2	94,500	358,436 189,995	33 872,220 17 954,560
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	272,000	19,670 7,800	5 350,240 2 121,600
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	272,000	148,530 79,300	40 400,160 21 569,600
		Total Peretii Inclusiv salariu				162 583,080 76 931,010
		3.3. Pavaj				

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,720	2 398,153 442,632	1 726,670 318,695
19	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	7,200	817,236 117,000	5 884,100 842,400
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	15,500	148,323 19,500	2 299,000 302,250
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul)	m2	72,000	251,232 38,740	18 088,680 2 789,280
		Total Pavaj Inclusiv salariu				27 998,450 4 252,625
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				229 287,219 96 250,090
		4. Diverse				
22	RpCP06B	Montarea grilelor a existente	kg	435,000	11,225 9,750	4 882,875 4 241,250
23	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada	kg	352,000	64,878 13,650	22 837,056 4 804,800
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,787	598,825 248,272	471,275 195,390
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlane existente)	m	45,000	40,750 22,750	1 833,750 1 023,750
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla protejata B=350mm	m	25,500	178,700 26,000	4 556,850 663,000
		Total Diverse Inclusiv salariu				34 581,806 10 928,190

	Total	lei	292 881
	Asigurari sociale	24,00 %	31 046

1	2	3	4	5	6	7
		Transport	7,00 %			10 898
		Total	100,00 +			334 825
		Cheltuieli de regie	10,00 %			33 483
		Total	100,00 +			368 308
		Beneficiu	2,00 %			7 367
		Total	100,00 +			375 675
		TVA	20,00 %			75 135
		Total deviz:				450 810
		Inclisiv salariu				129 358

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria com. Cruzesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Borderou de resurse

Reparatia capitala a Complexului educational Gimnaziul-gradinita din com. Cruzesti

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 450 810 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	21,750	65,00	1 413,750
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	331,840	65,00	21 569,600
3.	7123010010200	Betonist	h-om	28,365	65,00	1 843,725
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	256,500	65,00	16 672,500
5.	7129020012800	Pavator	h-om	57,524	65,00	3 739,060
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	20,400	65,00	1 326,000
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	728,221	65,00	47 334,365
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	32,640	65,00	2 121,600
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,006	65,00	195,390
10.	7212030022700	Sudor	h-om	3,520	65,00	228,800
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	22,095	65,00	1 436,175
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	43,500	65,00	2 827,500
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	66,880	65,00	4 347,200
14.	7422010060100	Timplar	h-om	8,160	65,00	530,400
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,688	65,00	1 149,720
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,088	65,00	1 695,720
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	178,798	65,00	11 621,870
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	124,072	75,00	9 305,400
Total manopera						129 358

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,040	10,00	70,400
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,734	350,00	256,900
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	9,144	350,00	3 200,400
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,672	350,00	1 285,200
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,046	300,00	13,800
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,843	300,00	552,900
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,360	300,00	108,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,082	300,00	924,600
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,034	4 150,00	141,100
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,103	4 150,00	427,450
11.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,103	4 150,00	427,450
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	428,400	0,15	64,260
13.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,041	4 150,00	170,150

14.	2320166200676	White spirit	kg	0,283	35,00	9,905
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,435	100,00	43,500
16.	2413217300010	Cleme	buc	22,950	35,00	803,250
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,348	10,00	3,480
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,092	65,00	265,980
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,520	65,00	228,800
20.	24302261000001	Fuga	kg	17,546	50,00	877,300
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	112,880	28,00	3 160,640
22.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	7,140	50,00	357,000
23.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	24,990	5,00	124,950
24.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 494,396	5,00	7 471,980
25.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 827,191	5,00	9 135,955
26.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	179,538	5,00	897,690
27.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren XPS100mm	m2	43,660	200,00	8 732,000
28.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3* 30mm	m2	102,126	85,00	8 680,710
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	427,184	12,00	5 126,208
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	15,810	2,50	39,525
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	115,200	2,50	288,000
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,040	2,50	17,600
33.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	13,050	2,50	32,625
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	566,640	2,50	1 416,600
35.	2653102100831	Tink	kg	625,600	30,00	18 768,000
36.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	73,080	165,00	12 058,200
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,744	1 250,00	930,000
38.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	15,577	65,00	1 012,505
39.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	41,620	175,00	7 283,500
40.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,054	1 200,00	64,800
41.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50mm densitatea 135kg/m3	m2	253,965	120,00	30 475,800
42.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	91,850	3,50	321,475
43.	2743123549026	Glafuri din tabla protejata B=350mm	m	25,500	150,00	3 825,000
44.	2811236306201	Grila armonica pentru usi gata cofectionata	kg	435,000	0,00	0,000
45.	2811236309800	Confectii metalice Balustrada	kg	352,000	50,00	17 600,000
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,026	30,00	30,780
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,760	60,00	105,600
48.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	102,000	0,65	66,300
49.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crest L 4 x 60 mm	buc	174,000	1,25	217,500
50.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	72,828	35,00	2 548,980
51.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 907,184	1,50	4 360,776
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,440	350,00	504,000
53.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,816	3,50	9,856
54.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,420	20,00	48,400
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,123	20,00	2,460
56.	4100126202818	Apa	m3	1,530	20,00	30,600
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,600	5,00	68,000
Total materiale de constructii						155 688

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 539,000	1,20	1 846,800
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	3,348	65,00	217,620
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,131	15,00	166,965
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,705	15,00	10,575
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	36,329	10,00	363,290
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,209	10,00	32,090

7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,083	550,00	45,650
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,490	650,00	968,500
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,715	10,00	77,150
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	0,895	550,00	492,250
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,400	10,00	34,000
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,949	10,00	29,490
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,348	85,00	284,580
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,444	10,00	4,440
15.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	20,400	5,00	102,000
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,541	75,00	115,575
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,557	30,00	136,710
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,632	25,00	40,800
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	15,225	30,00	456,750
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,758	500,00	2 379,000
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,180	150,00	27,000
Total utilaje de constructii						7 835

Total	lei	292 881
Asigurari sociale	24,00 %	31 046
Transport	7,00 %	10 898
Total	100,00 +	334 825
Cheltuieli de regie	10,00 %	33 483
Total	100,00 +	368 308
Beneficiu	2,00 %	7 367
Total	100,00 +	375 675
TVA	20,00 %	75 135

Total deviz:

450 810

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reparatia capitala a Complexului
educational Gimnaziul-gradinita din com.
Cruzesti**

Investitor Primaria com. Cruzesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari, lucrări pregătitoare				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, cu recuperarea (Grilelor)	kg			2,903
						2,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	65,00	1,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	65,00	1,300
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	10,00	0,008
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	100,00	0,100
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,045
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0050	30,00	0,150
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis burlane (Cu recuperarea burlanelor pentru montarea lor ulterioare)	m			9,250
						9,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,00	5,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis glafuri	m			9,250
						9,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	65,00	5,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
4	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			57,650
						48,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	65,00	48,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 150,00	1,250
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 150,00	0,413
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 150,00	1,250
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 150,00	0,498
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,090
	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,20	5,400
		2. Lucrări pregătitoare curte				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			32,651
						18,850
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	65,00	18,850
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 200,00	4,181
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	30,00	8,820
6	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic	m3			246,817
						120,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	75,00	120,000
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,375
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,567
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,875
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaie pînă la 150 kg/mc	m3			577,910
						575,258
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	65,00	403,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	65,00	172,258
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,400

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,252
8	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			3 281,667
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	550,00	0,000
						3 281,667
9	TrIAC01F3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m. materiale fragile - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			32,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	65,00	32,500
10	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			52,996
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	500,00	0,000
						52,996
		3. Lucrari de constructie				
		3.1. Soclu				
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			391,449
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	65,00	111,670
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	65,00	92,300
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	19,370
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren XPS100mm	m2	1,0700	200,00	20,200
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	216,139
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,50	13,332
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	9,090
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,375
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,034
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,230
12	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			73,528
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	65,00	26,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	19,500
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	35,00	6,500
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,00	37,485
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,15	1,837
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	0,15	0,945
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	50,00	5,250
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	5,00	1,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,500
13	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			442,853
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	75,00	217,500
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	175,00	217,500
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,00	180,285
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	50,00	22,220
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	21,715
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,041
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,00	0,253
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,110
		3.2. Peretii				0,730
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 50mm densitatea 135kg/m3 (cornier 91,85m.l.)	m2			353,023
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	65,00	150,150
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	65,00	122,980
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	27,170
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	20,200
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 50mm densitatea 135kg/m3	m2	1,0700	120,00	25,250
						129,684

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,332
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		3,50	1,368
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm	m2			358,436 189,995
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	65,00	155,610
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	65,00	34,385
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,250
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3* 30mm	m2	1,0700	85,00	91,859
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,00	15,392
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	10,00	3,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,670 7,800
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,800
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,620
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
17	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			148,530 79,300
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,300
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	30,00	69,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,150
		3.3. Pavaj				
18	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 398,153 442,632
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	65,00	442,632
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	350,00	1 785,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	75,00	160,521
19	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			817,236 117,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	65,00	117,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	300,00	76,792
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	350,00	35,681
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,500
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	650,00	134,514
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,750
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			148,323 19,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,700
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,890
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,00	65,323
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,059
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			251,232

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat vibropresat 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul)				38,740
	7129020012800	Pavator				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5802	65,00	37,713
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	h-om	0,0158	65,00	1,027
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	m2	1,0150	165,00	167,475
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1,6000	2,50	4,000
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	kg	7,8700	2,50	19,675
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0050	300,00	1,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	m3	0,0428	300,00	12,842
		4. Diverse	buc	0,0200	350,00	7,000
22	RpCP06B	Montarea grilelor a existente				
			kg			11,225
	7214240021800	Lacatus mecanic				9,750
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	65,00	5,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	65,00	3,250
	2811236306201	Grila armonica pentru usi gata cofectionata	h-om	0,0200	65,00	1,300
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	kg	1,0000	0,00	0,000
			buc	0,4000	1,25	0,500
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg			
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	kg	0,0300	2,50	0,075
23	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada	h-ut	0,0300	30,00	0,900
			kg			64,878
	7214240021810	Lacatus CM				13,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	65,00	12,350
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,650
	2811236309800	Confecții metalice Balustrada	h-om	0,0100	65,00	0,650
	2873155901200	Ectrozi pentru sudura	kg	1,0000	50,00	50,000
	4011106202741	Energie electrice	kg	0,0050	60,00	0,300
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kw	0,0080	3,50	0,028
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0100	65,00	0,650
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	2,50	0,050
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	kg	0,0200	10,00	0,200
			t			598,825
	7141020013400	Vopsitor industrial				248,272
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	h-om	3,8200	65,00	248,272
	2320166200676	White spirit	kg	5,2000	65,00	337,967
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlane existente)	kg	0,3600	35,00	12,586
			m			40,750
	7213050013100	Tinichigiu				22,750
	2413217300010	Cleme	h-om	0,3500	65,00	22,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	0,5000	35,00	17,850
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla protejata B=350mm	h-ut	0,0150	10,00	0,150
			m			178,700
	7422010060100	Timolar				26,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	65,00	20,800
	2743123549026	Glafuri din tabla protejata B=350mm	h-om	0,0800	65,00	5,200
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	m	1,0000	150,00	150,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	4,0000	0,65	2,600
			h-ut	0,0100	10,00	0,100



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

APROBAT:

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.